報 道 資 料

令和７年(2025年)６月２４日

報道機関各位

農林水産部漁業活性化対策担当課長

企画部水産海洋・高等教育担当課長

「函館産養殖キングサーモン試食会」に係る取材および報道について(依頼)

このことについて，「函館マリカルチャープロジェクト（キングサーモン完

全養殖技術研究事業）」の海面養殖試験で水揚げした函館産養殖キングサーモ

ンの試食会を，プロジェクト関係者を招き下記のとおり北海道大学との共催に

より開催しますので，取材および報道方よろしくお願いいたします。

なお，お手数ですが当日取材に来られる方については，事前に下記までご一

報くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和７年７月４日（金） １２時１５分から１時間程度

２ 場  所  函館市国際水産・海洋総合研究センター 大会議室

（函館市弁天町２０番５号）

３ 主  催  函館市，国立大学法人北海道大学

４ 試食会内容

（１）主催者挨拶 函館市長 大泉 潤

  （２）養殖の概要説明 函館マリカルチャープロジェクト事業責任者 嵯峨 直恆

（３）料理の説明

  （４）実 食

  （５）講 評 北海道大学総長 寳金 清博 ほか

５ 取材連絡先 農林水産部水産課 岸元，七﨑

電 話：0138-21-3339

        メール：suisanka@city.hakodate.hokkaido.jp

                  担当：岸元，七﨑

                  電話：0138-21-3339

mailto:suisanka@city.hakodate.hokkaido.jp

PRESS RELEASE

                             函館市

国立大学法人北海道大学

函館産養殖キングサーモン試食会の開催

内閣府「地方大学・地域産業創生交付金事業」として推進している「函館マリカルチャ

ープロジェクト」の一環で取り組んでいるキングサーモンの完全養殖事業において、この

度、記念すべき初の水揚げとなる函館産養殖キングサーモンの試食会を関係者の皆様をお

招きして下記の通り開催いたします。

この試食会は、長年にわたる研究と関係者の皆様の惜しみない努力が実を結び、キング

サーモンの完全養殖事業が新たな段階に進んだことを皆様にお披露目する、非常に貴重な

機会となります。

函館の豊かな海の恵みを最大限に活かし、未来の食卓を支える新たな名産品となる可能

性を秘めた函館産養殖キングサーモンを、関係者の皆様にご賞味いただき、本プロジェク

トの進捗と、今後の展望についてもお伝えできる場としたいと考えております。

 つきましては、試食会の様子を取材いただきたくご案内いたします。何卒よろしくお願

いいたします。

記

【開催概要】

日  時: 2025 年 7 月 4 日（金）12 時 15 分～１時間程度

場  所: 函館市国際水産・海洋総合研究センター 大会議室

内  容: 函館市が進める「函館マリカルチャープロジェクト」におけるキングサーモン

     の完全養殖事業で初水揚げされた養殖キングサーモンの試食会

主   催: 函館市 ／ 国立大学法人北海道大学

対  象: プロジェクト関係者 約 60 名

試食会内容: (1) 主催者挨拶

      (2) 養殖の概要説明

      (3) 料理の説明

      (4) 実   食

      (5) 講   評

取材連絡：人員に限りがございますので、取材に来られる方は以下までご連絡ください。

参  考：【函館マリカルチャープロジェクトについて】

「函館マリカルチャープロジェクト」は、内閣府「地方大学・地域産業創生交付金事業」

として、函館市と本学大学院水産科学研究院中心に、地域の高等教育機関、研究開発機

関、企業、漁業者等が連携し、地域の新たな産業創出を目指す取り組みです。キングサー

モンの完全養殖事業は、その主要な柱の一つであり、持続可能な水産資源の確保と地域経

済の活性化に貢献することを目指しています。

https://mariculture.marine-hakodate.jp/

お問い合わせ、取材連絡先

函館市農林水産部水産課 岸元、七﨑

ＴＥＬ 0138-21-3339  メール suisanka@city.hakodate.hokkaido.jp

北海道大学大学院水産科学研究院 地域水産業共創センター 福田

ＴＥＬ 0138-40-5039  メール kyousou@fish.hokudai.ac.jp

ＵＲＬ https://www2.fish.hokudai.ac.jp/rfc/